1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kon Tum, ngày        tháng      năm

V/v thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm quản lý nhà nước về

công tác thanh niên năm 2020

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 496/BNV-CTTN ngày 04 tháng 02 năm 2020 của

Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản

lý nhà nước về thanh niên năm 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước (QLNN) về thanh

niên năm 2020 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Về thực hiện Nghị quyết 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của

Chính phủ và Kế hoạch 1617/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2016 của

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh

niên Việt Nam giai đoạn 2016 - 2020

- Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển

khai công tác QLNN về thanh niên năm 2020, trong đó xác định các giải pháp

nhằm thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã được phê

duyệt(1); lồng ghép thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 45/NQ-CP ngày 11 tháng

9 năm 2009 của Chính phủ.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thanh

niên giai đoạn 2011 - 2020, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)

trước ngày 31/7/2020 để tổng hợp, phục vụ tổng kết Chiến lược phát triển

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020.

2. Về giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ

sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975; chế độ đối với

thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến(2)

 (1) Tại Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17-7-2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 1617/KH-

UBND ngày 18-7-2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt

Nam giai đoạn 2016-2020.

 (2) Quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30-01-2011 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức

và chính sách đối với thanh niên xung phong; Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06-10-2017 của Thủ tướng
Chính phủ về việc Quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở miền Nam tham gia

kháng chiến giai đoạn 1965-1975; Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27-7-2011 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Thông

tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16-4-2012 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã

2

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn và

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp với Hội Cựu Thanh niên

xung phong các cấp tập trung chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn lập, hoàn thiện hồ sơ

đề nghị giải quyết chế độ đối với các trường hợp đủ điều kiện theo quy định.

3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam(3)

Các địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động

triển khai thu thập, tổng hợp, báo cáo theo định kỳ các chỉ tiêu được phân công

trong Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

4. Triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ sinh

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ(4)

Các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số

2960/KH-UBND 24 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chính

sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa

học trẻ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các địa

phương, đơn vị liên quan rà soát phát hiện những sinh viên tốt nghiệp xuất sắc,

cán bộ khoa học trẻ đáp ứng tiêu chuẩn quy định để báo cáo Bộ Nội vụ xem

xét, đưa vào diện áp dụng chính sách; kịp thời đề xuất tuyển dụng vào các vị trí

việc làm cần tuyển dụng phù hợp.

5. Về thực hiện Quyết định 567/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2014

của Thủ tướng Chính phủ về bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà

nước cho cán bộ trẻ cấp xã giai đoạn 2014 - 2020

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan xây

dựng Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện bồi dưỡng nâng cao năng

lực quản lý nhà nước cho cán bộ trẻ cấp xã giai đoạn 2014 - 2020 trên địa bàn

tỉnh (hoàn thành trước tháng 10/2020).

6. Về thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện và thực hiện chế

độ, chính sách đối với thanh niên tình nguyện(5)

- Ủy ban nhân dân các huyện(6) triển khai Đề án chủ động xây dựng

phương án, thực hiện bố trí, sắp xếp vào các chức danh, vị trí việc làm phù hợp

đối với những trường hợp được đánh giá từ hoàn thành nhiệm vụ trở lên, đáp

ứng tiêu chuẩn và yêu cầu công tác; đồng thời thực hiện đầy đủ các chế độ,

hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã

hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27-7-2011 của Thủ tướng

Chính phủ và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25-11-2014 của Bộ Nội vụ về việc Quy định việc xác nhận

phiên hiệu đơn vị thanh niên xung phong đã được thành lập và hoạt động trong các thời kỳ đối với đơn vị chưa

được xác định phiên hiệu.

 (3) Theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14-9-2018 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Bộ chỉ tiêu

thống kê về thanh niên Việt Nam.

   (4) Theo Nghị định 140/2017/NĐ-CP ngày 05-12-2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo
nguồn cán bộ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

 (5) Theo Quyết định 57/2015/QĐ-TTg ngày 16-11-2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối

với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

 (6) Các huyện: Kon Rẫy, Sa Thầy, Ia H’Drai, Đăk Glei.

3

chính sách đối với thanh niên tình nguyện theo quy định tại Quyết định số

57/2015/QĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan

tham mưu Báo cáo tổng kết Đề án 500 trí thức trẻ trên địa bàn tỉnh theo kế

hoạch, hướng dẫn của Bộ Nội vụ (hoàn thành trước tháng 7/2020).

7. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên

- Các địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường công

tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng

cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển

khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ủy ban

nhân dân tỉnh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

của các cơ quan cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về

Sở Nội vụ để tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Tỉnh đoàn Kon Tum;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách KGVX;
- Lưu: VT, KGVX5.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

		2020-02-19T17:15:19+0700

		2020-02-20T16:41:49+0700

		2020-02-20T16:41:50+0700

		2020-02-20T16:41:51+0700

		2020-02-20T16:41:52+0700

		2020-02-20T16:41:52+0700

		2020-02-20T16:42:21+0700